
Ministero della Transizione Ecologica 
EX DIREZIONE   GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI  

DIVISIONE III – TRATTAMENTO ECONOMICO E PERFORMANCE 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI    i regi decreti 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 e, in particolare, l’articolo 4 relativo alla 

gestione unificata delle spese strumentali;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 250 del 25/10/2022, con il quale l’On. Gilberto 

PICHETTO FRATIN è stato nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO  il decreto Legge del 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con cui si dispone, tra l’altro, che il 

“Ministero della transizione ecologica”, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la 

denominazione di “Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica in data 14 novembre 2022, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale l’On.le 

Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza 

energetica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 228 del 23 

settembre 2021, ed in particolare, l’articolo 30, “Norme transitorie, finali ed 

abrogazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 29 luglio 2021, n.128”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

– Serie Generale - n. 286 del 7 dicembre 2023, ed in particolare, l’articolo 2, 

“Disposizioni transitorie e finali”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, del 3 febbraio 2023, ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023, al n. 378, con il quale la Dott.ssa 

Loredana GULINO ha ricevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) 

presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è 

stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 

generale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma 

Stea, registrato dalla Corte dei conti in data 4 febbraio 2022, al n. 152; Resp.Set: Santini R.

Ufficio: RUA_03-Set_06

Data: 14/03/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

14
/0

3/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

2:
26



 

 

 

2

VISTO il decreto direttoriale n. 338 del 3 agosto 2022, regolarmente registrato presso la Corte 

dei conti al n. 2514 in data 20-09-2022, con il quale alla dott.ssa Maria Lombardi è stato 

conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione III 

“Trattamento economico e performance”; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica, 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale del Ministero 

della Transizione Ecologica” così come modificato dal decreto ministeriale 19 gennaio 

2023, n. 23, registrato dalla Corte dei conti in data 24 gennaio 2023 al n. 244; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica 10 gennaio 2024, n. 

7, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024-

2026”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 16 gennaio 2024, n. 

22, con il quale nelle more dell’adozione del decreto di cui all’articolo 4 del decreto 

legislativo 7 agosto 1997, n. 279, la Direzione Generale comunicazione, risorse umane e 

contenzioso (CORUC), ex Direzione Risorse umane e acquisti, del Dipartimento 

amministrazione generale pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), è autorizzata a 

gestire in maniera unificata le spese afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui alla 

tabella allegata al decreto;  

VISTA   la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento 

Ordinario n. 40;  

VISTO   il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – 

Supplemento Ordinario n. 41; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica n. 137 del 21 aprile 

2023, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al visto n. 233 in data 3 maggio 2023, 

nel quale si individua la Direzione generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) che 

provvede, per l’anno 2023, alla gestione unificata delle spese a carattere strumentale 

imputate alle missioni, programmi, azioni e corrispondenti capitoli di bilancio e piani 

gestionali, indicati nell’allegato al decreto, per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il decreto direttoriale n. 295 del 4 marzo 2024, registrato alla Corte dei conti in data 8 

marzo 2024 al n. 136, con il quale i dirigenti di livello non generale della ex Direzione 

generale Risorse Umane sono autorizzati, nelle more dell’emanazione della direttiva di 

terzo livello della Direzione generale per l’attività amministrativa e la gestione per 

l’anno 2024, alla gestione delle risorse finanziarie afferenti ai capitoli o piani gestionali 

di cui alla tabella allegata al citato decreto; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministro dell’economia e delle finanze 

attribuisce alla Concessionaria servizi informatici pubblici (CONSIP) S.p.A. l’incarico 

di stipulare, ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, convenzioni 



 

 

 

3

e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello 

Stato;   

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)”, che, all’articolo 58, comma 

1, dispone che le Convenzioni siano stipulate dalla CONSIP S.p.A., per conto del 

Ministero dell’economia e delle finanze, ovvero per conto delle altre pubbliche 

amministrazioni ivi comprese;  

CONSIDERATO che, in relazione a quanto previsto dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, entro il mese di gennaio di ogni 

anno, con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, sono individuate le 

tipologie di beni e servizi per le quali tutte le amministrazioni statali, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A.;  

CONSIDERATO altresì, che con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 

marzo 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 28 maggio 2012, n. 123, sono state 

individuate per l’anno 2012 e, in ogni caso, sino all’emanazione del successivo decreto, 

tenuto conto delle caratteristiche del mercato e del grado di standardizzazione dei 

prodotti, le tipologie di beni e servizi per le quali, tra le altre, le amministrazioni statali 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le citate convenzioni quadro, tra le quali 

figura il “Servizio buoni pasto”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17-octies, co. 3, D.L. 80/2021 l’ex Ministero della 

Transizione Ecologica è stato autorizzato per l'anno 2021 a reclutare, con le modalità 

semplificate di cui all'articolo 10 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, nonché anche mediante scorrimento 

di vigenti graduatorie di concorsi pubblici, con contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato, di durata complessiva anche superiore a trentasei mesi e comunque non 

successiva al 31 dicembre 2026, un contingente massimo di centocinquanta unità da 

inquadrare nell'Area III, posizione economica F1, del comparto Funzioni centrali e da 

assegnare funzionalmente ai commissari di cui al comma 2 sulla base della tabella 1 di 

cui all'allegato IV-bis.  

CONSIDERATO che la CONSIP S.p.A., in esecuzione dei compiti ad essa assegnati dal 

Ministero dell’economia e delle finanze, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 

contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la 

prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici e cartacei 

(edizione n. 10), attraverso una procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del “Codice 

dei contratti pubblici”, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la stipula di 

Convenzione ai sensi dei citati articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i., da espletarsi mediante utilizzo di 

piattaforma telematica, suddivisa in n. 15 Lotti (di cui n. 12 geografici e n. 3 accessori) 

ed indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 106 del 6 settembre 2022 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 

S-174 del 9 settembre 2022;   

CONSIDERATO che la Edenred Italia Srl. si è aggiudicata la gara per il Lotto n. 4 - Liguria e 

Sardegna - a tal fine indetta dalla CONSIP S.p.A.; 



 

 

 

4

CONSIDERATA l’attualità dell’esigenza di approvvigionamento;  

RITENUTO, quindi, di dover ricorrere ad un nuovo ordine diretto di acquisto nell’ambito della 

Convenzione Consip, B.P.10, Lotto 4, stipulata con l’operatore economico Edenred 

Italia Srl., per l’approvvigionamento di buoni pasto elettronici sostitutivi del servizio di 

mensa a favore del personale dipendente di questo Ministero assunto presso la Struttura 

Commissariale per il contrato del dissesto idrogeologico nella Regione Liguria, per gli 

anni 2024 - 2026; 

RITENUTO quindi, di poter procedere all’ordinativo per l’approvvigionamento dei buoni pasto 

per 24 mesi, mediante la convenzione Consip “Buoni pasto 10”, lotto 4, con il fornitore 

EDENRED ITALIA SRL; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per un totale di euro 3.483,48 E.F. 2024, per un totale di 

euro 3.483,48 E.F. 2025 e per un totale di euro 633,36 E.F. 2026, graverà sul seguente capitolo 

di bilancio, secondo i rispettivi esercizi di imputazione: 

 

 

 

 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Di procedere agli ordinativi di approvvigionamento riferiti alla Convenzione “Buoni Pasto 10” 

- Lotto 4, stipulata tra la Consip e EDENRED ITALIA SRL, CIG B0D0886486 per la fornitura 

di n. 1.200 buoni pasto elettronici sostituivi del servizio mensa: 

- Buoni pasto elettronici n. 1.200 = € 7.600,32 IVA 4% inclusa 

2. Di dare atto che la spesa presunta per un totale di euro 3.483,48 E.F. 2024, di euro 3.483,48 

E.F. 2025 e di euro 633,36 E.F. 2026, graverà sul seguente capitolo di bilancio, secondo i 

rispettivi esercizi di imputazione: 

Miss. Progr. Azione Cap. PG E.F. 

2024 

E.F. 

2025 

E.F. 

2026 

32 3 1 3423 4 3.483,48 € 3.483,48 € 633,36 € 

 

3. Di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la Sig.ra 

Rosalia SANTINI, funzionario in servizio presso la scrivente Amministrazione, Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti, quale Responsabile Unico del Progetto per la presente 

procedura. 

D.ssa Maria Lombardi 

Miss. Progr. Azione Cap. PG E.F. 

2024 

E.F. 

2025 

E.F. 

2026 

32 3 1 3423 4 3.483,48 € 3.483,48 € 633,36 € 


		2024-03-14T12:26:43+0100
	MARIA LOMBARDI


		2024-03-14T12:42:02+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000341.14-03-2024




